
 

 

 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 

 

Spoke 3 – “Industria del Turismo e Cultura”, progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” 

(codice ECS 00000036) - PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – 

Costruzione di “leader territoriali di R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. CUP 

B63B22000010001. Approvazione del Workshop dal titolo “TURISMO AL TO(E)P!” e conferimento 

degli incarichi. 

 

LA RETTRICE 

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 

socioculturale scientifica, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 

l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l'organizzazione e la gestione dell'Albo online, nel testo vigente; 

 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7 del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Prof.ssa Manuela Ceretta quale Rettrice dell’università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 08 novembre 2024; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano 

delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

 

richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 

terza missione; 



 

 

richiamato il decreto di concessione n. 1054, del 23 giugno 2022, del finanziamento dell’Ecosistema 

dell’Innovazione “NODES - Nord Ovest Digitale E Sostenibile”, domanda di agevolazione 

contrassegnata dal codice identificativo ECS00000036, per la realizzazione del Programma di Ricerca e 

Innovazione dal titolo “NODES - Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 settembre 2022, 

concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato “NODES – Nord Ovest Digitale E 

Sostenibile”, che stabilisce di delegare il Rettore a rappresentare l’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste ad adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione del progetto, in luogo 

del rappresentante legale; 

 

richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella seduta del 1° 

dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto “NODES – Nord Ovest 

Digitale E Sostenibile”; 

 

richiamato l’accordo di collaborazione fra “Hub”, “Spoke” e “Affiliati” per la realizzazione 

dell’Ecosistema di innovazione “NODES - Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” prot. n. 6528, del 13 

aprile 2023; 

 

considerato che l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste partecipa al Programma 

di R&I nel triplice ruolo di socio dell’HUB, di affiliato dello Spoke 3 “Industria del Turismo e Cultura” 

e di capofila dello Spoke 4 “Montagna Digitale e Sostenibile”; 

 

richiamata la Delibera della Giunta Esecutiva n. 40, del 31 ottobre 2023, concernente la variazione della 

massa critica all’interno dello Spoke 3 “Industria del turismo e cultura”; 

 

esaminata la proposta avanzata dalla Prof.ssa Consuelo Rubina Nava, Professore associato di statistica 

economica del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di referente dello Spoke 3 del progetto NODES, in merito alla 

realizzazione di un workshop dal titolo “TURISMO AL TO(E)P!” previsto in data 29 gennaio 2025, dalle 

ore 14:00 alle ore 19:30, nella sede di Via Monte Vodice dell’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste; 

 

considerato che l’evento, inerente le attività del PNRR nell'ambito dello Spoke 3 del progetto NODES, 

è l’esito di una co-organizzazione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e 

l’Università del Piemonte Orientale (Centro Studi interdipartimentali UPONTOURISM); 

 

esaminato attentamente il programma dell’iniziativa in oggetto; 

 

preso atto che, nell’ambito del programma proposto, è previsto l’intervento a titolo gratuito dei seguenti 

relatori: 

 - Stefania Cerutti e Stefania Benetti, Università del Piemonte Orientale; 

 - Matteo Rivoira, Elena Corniolo, Francesca Gaja, Guido Canepa e Aurora Laurenti, Università degli 

Studi di Torino; 

 - Gianmario Raimondi, Carlo Maria Bajetta, Federica Locatelli, Anna Maria Pioletti, Marta Favro, Paolo 

Gheda, Anna Maria Alessandra Merlo, Tiziana Ciano, Consuelo Rubina Nava, Stefano Tedeschi, 

Vincenzo Bernabei e Carmine Tripodi, Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 



 

 

 - Davide Bolognini, Parco del Mont Avic; 

 - Paolo Perri, già borsista in Storia Contemporanea dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste; 

 

dato atto che i professori Gianmario Raimondi, Carlo Maria Bajetta, Federica Locatelli, Anna Maria 

Pioletti, Paolo Gheda, Anna Maria Alessandra Merlo, Tiziana Ciano, Consuelo Rubina Nava, Stefano 

Tedeschi e Carmine Tripodi, appartengono ai ruoli dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste; 

 

dato atto che Marta Favro e Vincenzo Bernabei hanno ricevuto un incarico di lavoro nell’ambito del 

Progetto “NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile”; 

 

dato atto che Stefania Cerutti e Stefania Benetti, Matteo Rivoira, Elena Corniolo, Francesca Gaja, Guido 

Canepa e Aurora Laurenti hanno ricevuto un incarico nell’ambito del Progetto “NODES – Nord Ovest 

Digitale E Sostenibile” da parte delle Università del Piemonte Orientale e Università di Torino che sono 

partner di progetto; 

 

considerato, per quanto indicato ai precedenti punti, procedere al conferimento dell’incarico di relatore a 

titolo gratuito, nell’ambito dell’evento in oggetto, ai sigg.ri Davide Bolognini e Paolo Perri, quali soggetti 

esterni al progetto NODES; 

 

accertate le competenze e conoscenze possedute dai soggetti sopracitati, non appartenenti al progetto 

NODES né ai ruoli dell’Ateneo, i curricula sono allegati al presente Decreto; 

 

preso atto che l’iniziativa in argomento è destinata agli studenti e ai docenti dell’Università della Valle 

d’Aosta, oltre che agli enti pubblici della Regione Valle d’Aosta (in particolare i comuni della Bassa Valle), 

alle imprese del settore turistico della Regione, alla cittadinanza in generale e che non sostituisce attività 

didattiche; 

 

preso atto che non vi sono oneri a carico del bilancio di Ateneo; 

 

ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno approvare la realizzazione del workshop dal titolo 

“TURISMO AL TO(E)P!” per il giorno 29 gennaio 2025, dalle ore 14:00 alle ore 19:30 nella sede di Via 

Monte Vodice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, tenuto conto 

dell’imminenza dell’iniziativa e della necessità di consentire la promozione dell’evento, di cui al 

programma allegato; 

 

dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

 

preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare la realizzazione del workshop dal titolo “TURISMO AL TO(E)P!”, il cui programma 
è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che si svolgerà in data 



 

 

29 gennaio 2025, dalle ore 14:00 alle ore 19:30 nella sede di Via Monte Vodice dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatore a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente punto 

1, ai seguenti soggetti: 
- Davide Bolognini, Presidente del Parco del Mont Avic; 
- Paolo Perri, già borsista in Storia Contemporanea dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste. 

  
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 
 
4. Di dare atto che non sono previsti oneri a carico del bilancio di Ateneo. 
 
5. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 
6. Di dare atto che l’iniziativa in oggetto è destinata agli studenti e ai docenti dell’Università della Valle 

d’Aosta, oltre che agli enti pubblici della Regione Valle d’Aosta (in particolare i comuni della Bassa 
Valle), alle imprese del settore turistico della Regione, alla cittadinanza in generale e che non 
sostituisce attività didattiche. 

 
7. Di individuare quale referente scientifico dell’iniziativa la Prof.ssa Consuelo Rubina Nava 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 
8. Di comunicare l’adozione del presente Decreto alla Prof.ssa Nava. 
 
9. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 
 

 

 

 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Manuela CERETTA 

(sottoscritto digitalmente) 

 

Allegati:  

 

- Programma Convegno “TURISMO AL TO(E)P!”; 

- CV Davide Bolognini. 

- CV Paolo Perri. 

 


		2025-01-23T11:13:49+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-01-23T11:59:29+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-24T12:23:09+0100
	IT
	Francesca Randazzo




